
O r i g i n a l e  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

ECONOMICO E FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 764 DEL 17/12/2019 
 

 

OGGETTO: 
 

Servizio di copertura assicurativa di Responsabilità Civile Generale per il periodo 

31/12/2019 - 31/12/2020. CIG. n. Z702ABE728. Approvazione verbale del 13/12/2019, 

aggiudicazione, impegno spesa e liquidazione.  

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SETTORE Economico e Finanziario 

 

OGGETTO: 

Servizio di copertura assicurativa di Responsabilità Civile Generale per il periodo 31/12/2019 - 

31/12/2020. CIG. n. Z702ABE728. Approvazione verbale del 13/12/2019, aggiudicazione, 

impegno spesa e liquidazione.           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Economico e Finanziario 
 

 Richiamate: 

 la determina del Responsabile del Settore Economico e Finanziario n. 657 del 22/11/2019 ad 

oggetto “Servizio di copertura assicurativa di Responsabilità Civile Generale  per il periodo 

31/12/2019 - 31/12/2020. Approvazione elenco delle Società da invitare, lettera di invito, 

capitolato, modello di dichiarazione resa ai sensi di legge e modello di offerta tecnica - CIG. n. 

Z702ABE728. Determina a contrarre."; 

 la determina del Responsabile del Settore Economico e Finanziario n. 737 del 12/12/2019 ad 

oggetto “Servizio di copertura assicurativa per la polizza di Responsabilità Civile verso Terzi e 

Prestatori d’opera per il periodo 31/12/2019 - 31/12/2020. CIG. n. Z702ABE728 - Nomina 

Commissione."; 
 

Preso atto che: 

 con determinazione n. 282 del 15/06/2017 si conferiva l’incarico di assistenza assicurativa 

“Brokeraggio Assicurativo” alla Società AON s.p.a. con sede a Milano (CIG n. Z381EC0644); 

 con determinazione n. 388 del 03/07/2019 si prorogava l’incarico di assistenza assicurativa 

“Brokeraggio Assicurativo” alla Società AON s.p.a. con sede a Milano (CIG n. Z381EC0644); 
 

Rilevato che sul portale www.acquistinretepa.it non esistono alla data odierna convenzioni 

attive per la fornitura dei servizi richiesti e che non esistono altrimenti forniture di servizi analoghi sul 

MEPA in pari data;  
 

 Dato atto che, ai fini della determinazione dell’entità del valore dell’appalto, lo stesso è stato 

stimato prendendo in considerazione il premio assicurativo pagato nell'annualità 2019 e che pertanto il 

valore del lotto è inferiore ad € 40.000,00; 
 

 Dato atto inoltre che il criterio di selezione delle offerte è quello dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa;  
 

 Di dare atto che per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all'art. 26, 

comma 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (D.U.V.R.I.) e ss.mm.ii. e che pertanto l'importo per oneri 

della sicurezza da rischi di interferenza è pari ad € 0,00 (zero); 
 

 Visto il verbale di valutazione delle offerte del 13/12/2019, allegato alla presente 

determinazione; 
 

 Dato atto che sono state verificate: 

- la regolarità del Documento Unico della Regolarità Contributiva (DURC) della società 

aggiudicatrice e non risultano cause ostative all’aggiudicazione;  

- l'iscrizione della società aggiudicatrice nell'Albo delle imprese  di assicurazione per il ramo 

Responsabilità civile generale; 

- l'iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura della società 

aggiudicatrice; 
  
 Visto che con la determina n. 657 del 22/11/2019  è stata prenotata la somma necessaria per 

finanziare l'affidamento del servizio assicurativo di Responsabilità Civile Generale; 
 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del 

decreto sindacale n. 8/2019 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della 

deliberazione di Giunta Comunale n. 8/2019 di approvazione del  piano performance e PEG per il 

triennio 2019-2021; 
 

Visti i pareri favorevoli rilasciati ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 



Visto il D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 
 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Visto il vigente Regolamento per l'affidamento di Lavori, Servizi e Forniture per importi 

inferiori alla soglia comunitaria approvato con Deliberazione  Consiglio Comunale n. 2 del 

13/03/2019; 
 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare, per le motivazioni descritte in premessa, il verbale del 13/12/2019, allegato 

alla presente, relativo all’affidamento del servizio di copertura assicurativa di Responsabilità Civile 

Generale  per il periodo 31/12/2019 - 31/12/2020; 
 

2) Di aggiudicare il servizio di copertura assicurativa di Responsabilità Civile Generale  per il 

periodo 31/12/2019 - 31/12/2020 alla società  G&C snc di Gallon, Calliera e Calliera - Generali Italia 

spa Agenzia di Trino, codice fiscale 02536330026, che ha offerto un premio annuo pari ad € 19.200,00 

ed alle seguenti condizioni: 

- Franchigia fissa ed assoluta per sinistro pari ad € 150,00; 

- Massimale per sinistro pari ad € 25.000.000,00; 

- Limite di risarcimento per inquinamento accidentale e danni da interruzione attività pari ad € 

1.000.000,00; 

- la garanzia comprende la responsabilità civile derivante all’Assicurato in qualità di proprietario e 

committente: 

 di acquedotti, compresi i danni alle persone da erogazione di acqua alterata. 

 della rete fognaria, compresi i danni causati da spargimento di acqua solo se conseguenti a 

rotture accidentali di tubazioni e/o condutture. 
 

3) Di dare atto che l’Ufficio Tributi provvederà a comunicare telematicamente la presente 

aggiudicazione;  
 

4) Di dare atto che l'importo totale di Euro 19.200,00 (esente IVA) facente parte della 

prenotazione di € 19.800,00 effettuata con determinazione n. 657 del 22/11/2019, è da imputare come 

di seguito specificato ed ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che 

atto che la spesa, in base all'esigibilità, viene imputata agli esercizi in cui la relativa obbligazione 

giuridica verrà a scadere: 

Anno Importo 
Mission

e 
Programma 

Titol

o 

Macroaggregat

o 
Capitolo Codice PDC 

2019 
       

2020 
€ 

2.500,00 
01 05 1 110 470/4/2 

U.1.10.04.01.00

3 

2020 
€ 

1.000,00 
01 06 1 110 580/4/3 

U.1.10.04.01.00

3 

2020 
€ 

2.500,00 
01 11 1 110 800/2/3 

U.1.10.04.01.00

3 

2020 
€ 

1.000,00 
03 01 1 110 1130/4/1 

U.1.10.04.01.00

3 

2020 
€ 

1.300,00 
04 01 1 110 1460/2/3 

U.1.10.04.01.00

3 

2020 
€ 

1.300,00 
04 02 1 110 1570/4/3 

U.1.10.04.01.00

3 

2020 
€    

800,00 
04 02 1 110 1680/2/3 

U.1.10.04.01.00

3 

2020 
€ 

1.400,00 
06 01 1 110 2340/2/3 

U.1.10.04.01.00

3 

2020 
€ 

4.500,00 
10 05 1 110 2780/2/3 

U.1.10.04.01.00

3 

2020 
€ 

2.550,00 
09 02 1 110 3660/10/3 

U.1.10.04.01.00

3 



2020 
€    

350,00 
12 01 1 110 3770/4/3 

U.1.10.04.01.00

3 

2021 
       

 

5) Di dare corso, prontamente, a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di 

addivenire alla stipula del contratto;  
 

6) Di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti numeri di CIG: n. Z702ABE728; 
 

7) Di liquidare a favore di AON spa (codice fiscale 10203070155 - partita IVA 11274970158) 

la somma di € 19.200,00, mediante bonifico bancario,  intestato alla medesima società, con sede legale 

in Via Andrea Ponti n. 8/10 - 20143 MILANO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Economico e Finanziario 

Firmato Digitalmente 

 Nadia Varetto 

 

 












